
Til 

Sundhedsministeriet 

v. Sundhedsminister Sophie Løhde 

Holbergsgade 6 

1057 København K 

 

Vedr: Besparelser på speciallægeuddannelsens kursusbudget og de forventede konsekvenser 

 

Kære Sundhedsminister, 

Vi, repræsentanter for landets hovedkursusledere for den lægelige videreuddannelse, skriver for at udtrykke 

vores dybeste bekymring over Sundhedsstyrelsens nyligt implementerede sparekrav, som medfører en 

reduktion på 9 millioner kroner – svarende til 28 % af kursusbudgettet for speciallægeuddannelsen i andet 

halvår af 2025 (bilag 1). 

Denne beslutning, som kun sparsomt har været offentligt diskuteret1, har vidtrækkende og alvorlige 

konsekvenser: 

1. Aflysning af obligatoriske kurser og forsinket speciallægeuddannelse 

Ifølge Sundhedsstyrelsens egen opfølgning (bilag 2) må 36 obligatoriske kurser aflyses, og flere hundrede 

speciallæger vil som følge heraf få forsinket deres færdiggørelse af deres specialisering. Kurserne er en del 

af de målbeskrivelser, som Sundhedsstyrelsen selv har udarbejdet og godkendt i samarbejde med de 

enkelte specialespecifikke selskaber. Målbeskrivelserne beskriver i detaljer de faglige kompetencer, 

herunder kurser, som er et krav for at kunne opnå speciallægeanerkendelse i Danmark. 

2. Modstrid med regeringens sundhedspolitik 

Dette sparekrav står i direkte modsætning til regeringens erklærede ambition om at uddanne flere 

speciallæger og styrke sundhedsvæsenets kapacitet. Danmark mangler allerede over 2.000 speciallæger, 

og behovet vil kun stige i takt med, at en stor andel af de nuværende nærmer sig pensionsalderen. Med 

denne besparelse vil det forventede antal af færdiguddannede speciallæger forsinkes. 

3. Øget ulighed i sundhed 

Når speciallæger ikke uddannes til tiden, rammer det særligt de afdelinger og regioner, som allerede 

oplever personalemangel. Dette vil medføre yderligere geografisk og social ulighed i sundhed, i direkte 

modstrid med regeringens politik på området. 

4. Usikkerhed om specialisering og dispensation 

Et overset og alvorligt aspekt ved besparelsen er den usikkerhed, det skaber for de læger, som ved 

afslutningen af deres kliniske ansættelse mangler ét eller flere obligatoriske kurser for at opnå 

speciallægeanerkendelse. 

 

 
1 https://dagensmedicin.dk/styrelse-skaerer-28-pct-af-kursusmidler-vaek-uacceptabelt-mener-specialer/ 



Disse læger vil ikke automatisk få forlænget deres ansættelse, da kontrakten typisk ophører, når de kliniske 

kompetencer er opnået. De vil dermed stå uden job og uden mulighed for at søge speciallægeanerkendelse, 

før det manglende kursus er gennemført og godkendt. Medmindre Sundhedsstyrelsen aktivt indfører en 

dispensationsordning, risikerer vi, at færdiguddannede læger – på papiret kvalificerede – bliver fastholdt i et 

administrativt tomrum, uden autorisation og mulighed for at varetage speciallæge-funktioner. Hvis enkelte 

afdelinger alligevel vælger at forlænge disse lægers ansættelser, sker det for egen regning og uden for det 

strukturerede uddannelsesprogram. Der eksisterer ingen national plan for at kompensere for den tabte 

kursusaktivitet, hverken økonomisk eller organisatorisk. 

5. Underminering af dokumenteret effektiv træning 

En stor andel af de aflyste kurser involverer simulationstræning, som netop er fremhævet i 

Sundhedsstyrelsens egen rapport fra 2019 som et afgørende redskab til at reducere fejl og øge 

patientsikkerheden2. Disse kurser er videnskabeligt dokumenteret til at forbedre lægers tekniske og ikke-

tekniske kompetencer – og dermed patientbehandlingen. 

Vi vil derfor gerne have oplyst hvordan Sundhedsministeriet vil håndtere konsekvenserne af 

besparelserne, herunder: 

1. Om der tages politisk initiativ til at omgøre sparekravet og sikre nødvendige midler til den 

videreuddannelse, der skal bære fremtidens sundhedsvæsen. 

2. At sikre, at der i budgetter for 2026 tages højde for de kurser, der nu udskydes – og for de reelle 

omkostninger ved forsinket speciallægeuddannelse. 

3. At Sundhedsministeriet tager kontakt til Danske Regioner for at sikre koordinering omkring de 

økonomiske og personalemæssige konsekvenser af forsinkelsen. 

4. At de lægefaglige selskaber inddrages i en fremadskuende og ansvarlig dialog om, hvordan 

speciallægeuddannelsen kan styrkes – ikke forringes. 

Vi står naturligvis til rådighed for dialog og yderligere dokumentation, og håber inderligt, at ministeriet vil 

bidrage til en løsning, der værner om både patientsikkerhed, uddannelseskvalitet og sundhedsøkonomisk 

ansvarlighed.  

 

Med venlig hilsen 

 

  

 
2 Simulationsbaseret træning i den lægelige videreuddannelse. Arbejdsgruppe for det Nationale Råd for Lægers 
Videreuddannelse. 2019 Sundhedsstyrelsen, Danmark 
 



Bilag 1. Mail fra Claus Malta, Uddannelseschef, SST  til hovedkursuslederne i Danmark, den 19/6-25 

 

  



Bilag 2: Brev fra Claus Malta, Uddannelseschef, SST til hovedkursuslederne i Danmark den 12/8-2025 

 


